Custos de Tecnologia da Informação – ICTI, mantido pela Fundação Instituto de 
Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA, ocorrida entre a data final prevista para o 
pagamento e a data de sua efetiva realização.  

DO VALOR 

CLÁUSULA DOZE – O valor total do presente contrato é de R$ 23.104,90 (vinte e 
três mil cento e quatro reais e noventa centavos), conforme discriminado no seu 
Anexo. 

Parágrafo único – Já estão inclusos no preço as despesas de frete, embalagens, 
impostos, transporte, mão de obra e demais encargos indispensáveis ao perfeito 
cumprimento das obrigações decorrentes deste contrato.